
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2022 № 40
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении административного регламентапредоставления муниципальной услуги «Предоставление информации опорядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению натерритории муниципального образования»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,постановлением администрации Кирово-Чепецкого района от 14.03.2022 №32 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, оказываемыхадминистрацией муниципального образования Кирово- Чепецкиймуниципальный район Кировской области», в целях обеспечения открытостии доступности сведений об услугах, предоставляемыхадминистрацией Кирово-Чепецкого района, администрация Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить административный регламент предоставлениямуниципальной услуги «Предоставление информации о порядкепредоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территориимуниципального образования» согласно приложению.2. Опубликовать постановление в Сборнике основных нормативныхактов органов местного самоуправления и на официальном сайте Кирово-Чепецкого района.

Первый заместительглавы администрацииКирово-Чепецкого района П.В. Иванов



Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрацииКирово-Чепецкого районаКировской областиот 08.04.2022 № 40

Административный регламентпредоставления муниципальной услуги «Предоставлениеинформации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услугнаселению на территории муниципального образования»
1. Общие положения
1.1. Предмет регулирования регламента
Административный регламент предоставления муниципальной услуги«Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территории муниципальногообразования» (далее — муниципальная услуга, соответственно -Административный регламент) определяет круг заявителей, стандартпредоставления муниципальной услуги, состав, последовательность и срокивыполнения административных процедур, требования к порядку ихвыполнения, в том числе особенности выполнения административныхпроцедур в электронной форме и особенности выполненияадминистративных процедур в многофункциональном центре, формыконтроля за исполнением Административного регламента, досудебный(внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия)органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лицаоргана, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципальногослужащего при осуществлении полномочий по предоставлениюмуниципальной услуги.Основные понятия в настоящем регламенте используются в том жезначении, в котором они приведены в Федеральном законе от 27.07.2010№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг» и иных нормативных правовых актах РоссийскойФедерации и Кировской области.

consultantplus://offline/ref=222C0816D136EDBAD47C55EC0B7A326BE0C0051680A3C74ABC20F6FBD0991DE02EAAA45D2D501FFCf4K6J


1.2. Круг заявителей
Заявителем на предоставление муниципальной услуги являетсяфизическое или юридическое лицо (за исключением государственныхорганов и их территориальных органов, органов государственныхвнебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местногосамоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся ворган, предоставляющий муниципальную услугу, либо в организации,указанные в частях 2 и 3 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ «Оборганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», илив многофункциональный центр предоставления государственных имуниципальных услуг, с запросом о предоставлении муниципальной услуги,в том числе в порядке, установленном статьей 15.1 Федерального закона№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг», выраженным в письменной или электронной форме(далее - заявление).
1.3. Требования к порядку информирования о предоставлениимуниципальной услуги
1.3.1. Порядок получения информации по вопросам предоставлениямуниципальной услуги.Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги иуслуг, которые являются необходимыми и обязательными дляпредоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставленияуказанных услуг можно получить:на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальнуюуслугу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –сеть «Интернет»);в федеральной государственной информационной системе «Единыйпортал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее –Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций);на региональной государственной информационной системе «Порталгосударственных и муниципальных услуг (функций) Кировской области»(далее – Портал Кировской области);на информационных стендах в местах предоставления муниципальнойуслуги;при личном обращении заявителя в администрацию Кирово-Чепецкогорайона Кировской области (далее - Администрация) илимногофункциональный центр;



при обращении в письменной форме, в форме электронного документа;по телефону.1.3.2. При личном обращении заявителя, а также обращении вписьменной (электронной) форме специалист, ответственный запредоставление муниципальной услуги, предоставляет заявителю подробнуюинформацию о порядке предоставления муниципальной услуги.1.3.3. Заявитель имеет право на получение сведений о ходе исполнениямуниципальной услуги при помощи телефона или посредством личногопосещения в соответствии с режимом работы Администрации с моментаприема документов в дни и часы работы органа, предоставляющегомуниципальную услугу.1.3.4. Для получения сведений о ходе исполнения муниципальнойуслуги заявителем указываются (называются) дата и (или) регистрационныйномер заявления. Заявителю предоставляются сведения о том, на каком этапе(в процессе выполнения какой административной процедуры) исполнениямуниципальной услуги находится представленное им заявление.В случае подачи уведомления в форме электронного документа сиспользованием Единого портала государственных и муниципальных услуг(функций) или Портала Кировской области, информирование о ходепредоставления муниципальной услуги осуществляется путем отображенияактуальной информации о текущем состоянии (статусе) оказаниямуниципальной услуги в «Личном кабинете пользователя».1.3.5. Информация о порядке предоставления муниципальной услугипредоставляется бесплатно.1.3.6. Порядок, форма, место размещения и способы получениясправочной информации.К справочной информации относится следующая информация:место нахождения и графики работы органа, предоставляющегомуниципальную услугу, его структурных подразделений, предоставляющихмуниципальную услугу, государственных и муниципальных органов иорганизаций, обращение в которые необходимо для получениямуниципальной услуги, а также многофункциональных центровпредоставления государственных и муниципальных услуг;справочные телефоны структурных подразделений органа,предоставляющего муниципальную услугу, организаций, участвующих впредоставлении муниципальной услуги, в том числе номер телефона-автоинформатора;адреса официального сайта, а также электронной почты и (или) формыобратной связи органа, предоставляющего муниципальную услугу, в сети"Интернет".



Справочная информация не приводится в тексте регламента иподлежит обязательному размещению на официальном сайте органа,предоставляющего муниципальную услугу, в сети "Интернет", в федеральнойгосударственной информационной системе "Федеральный реестргосударственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - федеральныйреестр) и на Едином портале государственных и муниципальных услуг(функций), о чем указывается в тексте регламента. Органы,предоставляющие муниципальные услуги, обеспечивают в установленномпорядке размещение и актуализацию справочной информации всоответствующем разделе федерального реестра и на соответствующемофициальном сайте в сети "Интернет".Адреса официального сайта, а также электронной почты и (или) формыобратной связи Администрации, в сети «Интернет»:электронная почта: otdel_gkh229@mail.ru;официальный сайт в сети Интернет: admkchr.ru;в федеральной государственной информационной системе«Федеральный реестр государственных услуг (функций)» (далее -федеральный реестр);на Едином портале государственных и муниципальных услуг(функций);на Портале Кировской области.Также справочную информацию можно получить:при обращении в письменной форме, в форме электронного документа;по телефону.Адрес местонахождения органа, предоставляющего муниципальнуюуслугу:Кировская область, г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, д. 6;режим работы: с 8-00 до 17-00;телефон: 8 (83361) 49-121.
2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги
Наименование муниципальной услуги: «Предоставление информации опорядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению натерритории муниципального образования».Запрещается требовать от заявителя осуществления действий, в томчисле согласований, необходимых для получения муниципальной услуги исвязанных с обращением в иные государственные органы и организации, за



исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которыеявляются необходимыми и обязательными для предоставлениямуниципальных услуг.
2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальнуюуслугу
Муниципальная услуга предоставляется Администрацией.
2.3. Результат предоставления муниципальной услуги
Результатом предоставления муниципальной услуги является:принятие решения о предоставлении информации о порядкепредоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территориимуниципального образования;принятие решения об отказе в предоставлении информации о порядкепредоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территориимуниципального образования.
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги
Предоставление муниципальной услуги в устной форме при личномобращении осуществляется непосредственно в момент обращения заявителяв режиме реального времени. Время предоставления муниципальной услугине должно превышать 15 минут.Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 днейсо дня регистрации заявления. В случае передачи документов черезмногофункциональный центр срок исчисляется со дня регистрации заявленияв многофункциональном центре.
2.5. Нормативные правовые акты, регулирующиепредоставление муниципальной услуги
Перечень нормативных правовых актов, регулирующихпредоставление муниципальной услуги размещены:на сайте Администрации;в федеральном реестре;в Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций).



2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых дляпредоставления муниципальной услуги
2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги необходимыследующие документы:заявление в письменной форме по форме согласно приложению №1 кАдминистративному регламенту;документ, удостоверяющий личность заявителя в соответствии сзаконодательством Российской Федерации, либо его копию, заверенную вустановленном законодательстве порядке.2.6.2. Документы, которые заявитель вправе представить пособственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамкахмежведомственного информационного взаимодействия, отсутствуют.2.6.3. Документы, необходимые для предоставления муниципальнойуслуги, могут быть направлены в форме электронного документа сиспользованием Единого портала предоставления государственных имуниципальных услуг (функций) или Портала Кировской области. В этомслучае документы подписываются электронной подписью в соответствии сзаконодательством Российской Федерации.2.6.4. При предоставлении муниципальной услуги администрация невправе требовать от заявителя:представления документов и информации или осуществлениядействий, представление или осуществление которых не предусмотренонормативными правовыми актами, регулирующими отношения,возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг;представления документов и информации, в том числеподтверждающих внесение заявителем платы за предоставлениемуниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов,предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющихмуниципальные услуги, иных государственных органов, органов местногосамоуправления либо подведомственных органам местного самоуправленияорганизаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организациипредоставления государственных и муниципальных услуг» муниципальныхуслуг, в соответствии с нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации, нормативными правовыми актами субъектов РоссийскойФедерации, муниципальными правовыми актами, за исключениемдокументов, включенных в определенный частью 6 Федерального закона от27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/d44bdb356e6a691d0c72fef05ed16f68af0af9eb/#dst100010
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/d44bdb356e6a691d0c72fef05ed16f68af0af9eb/#dst100010
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/a593eaab768d34bf2d7419322eac79481e73cf03/#dst43


указанные документы и информацию в органы, предоставляющиемуниципальные услуги, по собственной инициативе;осуществления действий, в том числе согласований, необходимых дляполучения муниципальных услуг и связанных с обращением в иныегосударственные органы, органы местного самоуправления, организации, заисключением получения услуг и получения документов и информации,предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных вперечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг»;представления документов и информации, отсутствие и (или)недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе вприеме документов, необходимых для предоставления муниципальнойуслуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключениемследующих случаев:изменение требований нормативных правовых актов, касающихсяпредоставления государственной или муниципальной услуги, послепервоначальной подачи заявления о предоставлении государственной илимуниципальной услуги;наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной илимуниципальной услуги и документах, поданных заявителем послепервоначального отказа в приеме документов, необходимых дляпредоставления государственной или муниципальной услуги, либо впредоставлении государственной или муниципальной услуги и невключенных в представленный ранее комплект документов;истечение срока действия документов или изменение информациипосле первоначального отказа в приеме документов, необходимых дляпредоставления государственной или муниципальной услуги, либо впредоставлении государственной или муниципальной услуги;выявление документально подтвержденного факта (признаков)ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностноголица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа,предоставляющего муниципальную услугу, государственного илимуниципального служащего, работника многофункционального центра,работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федеральногозакона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе вприеме документов, необходимых для предоставления государственной илимуниципальной услуги, либо в предоставлении государственной илимуниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_302971/585cf44cd76d6cfd2491e5713fd663e8e56a3831/#dst100056


органа, предоставляющего государственную услугу, или органа,предоставляющего муниципальную услугу, руководителямногофункционального центра при первоначальном отказе в приемедокументов, необходимых для предоставления государственной илимуниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотреннойчастью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Оборганизации предоставления государственных и муниципальных услуг»,уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленныенеудобства.2.6.5. При обращении за получением муниципальной услуги от именизаявителя уполномоченный представитель представляет документ,удостоверяющий личность и документ, подтверждающий его полномочия напредоставление интересов заявителя.
2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приемедокументов
2.7.1. В письменной форме заявления не указаны фамилия, имя,отчество заявителя, направившего заявление, контактные данные заявителя.2.7.2. Текст письменного заявления (в том числе в форме электронногодокумента) не поддается прочтению;2.7.3. В заявлении отсутствует информация, предусмотренная формойзаявления.
2.8. Перечень оснований для приостановления предоставлениямуниципальной услуги
Основания для приостановления предоставления муниципальнойуслуги отсутствуют.
2.9. Перечень оснований для отказа в предоставлениимуниципальной услуги
Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услугиявляются:запрашиваемые сведения не относятся к вопросам предоставленияжилищно-коммунальных услуг населению.



2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми иобязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числесведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых)организациями, участвующими в предоставлении муниципальнойуслуги
Услуги, которые являются необходимыми и обязательными дляпредоставления муниципальной услуги отсутствуют.
2.11. Размер платы, взимаемой за предоставление муниципальнойуслуги
Предоставление муниципальной услуги осуществляется на бесплатнойоснове.
2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запросао предоставлении муниципальной услуги и при получении результатапредоставления муниципальной услуги
Время ожидания на прием к специалисту при подаче документов дляпредоставления муниципальной услуги и при получении результатапредоставления муниципальной услуги не должно превышать 15 минут.
2.13. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлениимуниципальной услуги, в том числе в электронной форме
Заявление, представленное в письменной форме, при личномобращении регистрируется в установленном порядке, в день обращениязаявителя в течение 15 минут.Заявление, поступившее посредством почтовой или электронной связи,в том числе через официальный сайт администрации, Единый порталгосударственных и муниципальных услуг (функций) или Портал Кировскойобласти, подлежит обязательной регистрации в течение 1 рабочего дня смомента поступления его в администрацию.
2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляетсямуниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнениязапросов о предоставлении муниципальной услуги, информационнымстендам с образцами их заполнения и перечнем документов,необходимых для предоставления муниципальной услуги, размещению и



оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации опорядке предоставления муниципальной услуги, в том числе кобеспечению доступности для инвалидов указанных объектов всоответствии с законодательством Российской Федерации о социальнойзащите инвалидов
2.14.1. Помещения для предоставления муниципальной услугиоснащаются местами для ожидания, информирования, заполнения запросов ииных документов, приема заявителей.2.14.2. Зал ожидания, места для заполнения запросов и иныхдокументов оборудуются стульями, столами (стойками), бланками запросов,письменными принадлежностями.2.14.3. Места для информирования должны быть оборудованыинформационными стендами, содержащими следующую информацию:график работы (часы приёма), контактные телефоны (телефон длясправок), электронный адрес официального сайта Администрации, адресэлектронной почты;Административный регламент предоставления муниципальной услуги(в текстовом виде);перечень, формы документов для заполнения, образцы заполнениядокументов;основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;порядок обжалования решений, действий или бездействия органов,предоставляющих муниципальную услугу, их должностных лиц испециалистов;перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставлениемуниципальной услуги.Информация должна размещаться в удобной для восприятия форме.2.14.4. Кабинеты (кабинки) приема заявителей должны бытьоборудованы информационными табличками с указанием:номера кабинета (кабинки);фамилии, имени и отчества специалиста, осуществляющего приемзаявителей;дней и часов приема, времени перерыва на обед.Каждое рабочее место специалиста, предоставляющегомуниципальную услугу, должно быть оборудовано персональнымкомпьютером с возможностью доступа к необходимым информационнымбазам данных и печатающим устройством (принтером).2.14.5. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, обеспечиваетусловия доступности для инвалидов услуг и объектов (помещения, здания и



иные сооружения), на которых они предоставляются, в преодолениибарьеров, препятствующих получению муниципальной услуги(использованию объектов) наравне с другими лицами, в соответствии стребованиями, установленными Федеральным законом от 24.11.1995№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»:условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), вкотором она предоставляется, а также для беспрепятственного пользованиятранспортом, средствами связи и информации;возможность самостоятельного передвижения по территории, накоторой расположены объекты (здания, помещения), в которыхпредоставляются услуги, а также входа в такие объекты и выхода из них,посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе сиспользование кресла-коляски;сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функциизрения и самостоятельного передвижения;надлежащее размещение оборудования и носителей информации,необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов кобъектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляются услуги, и куслугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительнойинформации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графическойинформации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых предоставляютсяуслуги;оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающихполучению ими услуг наравне с другими лицами.2.14.6. Дополнительные требования к размещению и оформлениюпомещений, размещению и оформлению визуальной, текстовой имультимедийной информации не предъявляются.
2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги
2.15.1. Показателем доступности муниципальной услуги является:транспортная доступность к местам предоставления муниципальнойуслуги;наличие различных каналов получения информации о порядкеполучения муниципальной услуги и ходе ее предоставления;обеспечение для заявителя возможности подать заявление опредоставлении муниципальной услуги в форме электронного документа, в



том числе с использованием Единого портала государственных имуниципальных услуг (функций), Портала Кировской области.2.15.2. Показателями качества муниципальной услуги являются:соблюдение срока предоставления муниципальной услуги;отсутствие поданных в установленном порядке и/или признанныхобоснованными жалоб на решения или действия (бездействие)администрации, ее должностных лиц, либо муниципальных служащих,принятые или осуществленные при предоставлении муниципальной услуги.2.15.3. Показатели доступности и качества муниципальной услугиопределяется также количеством взаимодействия заявителя с должностнымилицами Администрации при предоставлении муниципальной услуги.Взаимодействие заявителя с указанными лицами осуществляется два раза –при представлении заявления и документов, необходимых дляпредоставления муниципальной услуги (в случае непосредственногообращения в Администрацию), а также при получении результатапредоставления муниципальной услуги.2.15.4. Получение муниципальной услуги в многофункциональномцентре предоставления государственных и муниципальных услуг (в томчисле в полном объеме), посредством запроса о предоставлении несколькихгосударственных и (или) муниципальных услуг в многофункциональныхцентрах предоставления государственных и муниципальных услуг,предусмотренного статьей 15.1 Федерального закона от 27.07.2010№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг», возможно.2.15.5. Получение муниципальной услуги в любом территориальномподразделении органа, предоставляющего муниципальную услугу, по выборузаявителя (экстерриториальный принцип) невозможно.2.15.6. Возможность получения информации о ходе предоставлениямуниципальной услуги указана в пункте 1.3.1 Административногорегламента.2.16. Особенности предоставления муниципальной услуги вмногофункциональном центре
В случае обращения заявителя в многофункциональный центр,документы на предоставление муниципальной услуги направляются вАдминистрацию в порядке, предусмотренном соглашением, заключенныммежду многофункциональным центром и администрацией.



2.17. Особенности предоставления муниципальной услуги вэлектронной форме
2.17.1. Особенности предоставления муниципальной услуги вэлектронной форме:получение информации о предоставляемой муниципальной услуге всети «Интернет», в том числе на официальном сайте администрации, наЕдином портале государственных и муниципальных услуг (функций),Портале Кировской области;получение и копирование формы заявления, необходимой дляполучения муниципальной услуги в электронной форме в сети «Интернет», втом числе на официальном сайте администрации, на Едином порталегосударственных и муниципальных услуг (функций), Портале Кировскойобласти;представление заявления в электронной форме с использованием сети«Интернет», в том числе Единого портала государственных имуниципальных услуг (функций), Портала Кировской области через«Личный кабинет пользователя»;осуществление с использованием Единого портала государственных имуниципальных услуг (функций), Портала Кировской области мониторингахода предоставления муниципальной услуги через «Личный кабинетпользователя»;получение результатов предоставления муниципальной услуги вэлектронном виде на Едином портале государственных и муниципальныхуслуг (функций), на Портале Кировской области через «Личный кабинетпользователя», если это не запрещено федеральным законом.Перечень видов электронной подписи, которые допускаются киспользованию при обращении за получением муниципальной услуги,оказываемой с применением усиленной квалифицированной электроннойподписи:для физических лиц: простая электронная подпись либо усиленнаянеквалифицированная подпись;для юридических лиц: усиленная квалифицированная подпись.



3. Состав, последовательность и сроки выполненияадминистративных процедур, требования к порядку их выполнения, втом числе особенности выполнения административных процедур вэлектронной форме, а также особенности выполненияадминистративных процедур в многофункциональных центрах
3.1. Описание последовательности действий при предоставлениимуниципальной услуги
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующиеадминистративные процедуры:прием и регистрация заявления и представленных документов;описание последовательности действий при рассмотрении заявления ипредоставлении информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территории муниципального образованиялибо об отказе в предоставлении информации о порядке предоставленияжилищно-коммунальных услуг населению на территории муниципальногообразования;Перечень административных процедур (действий) при предоставлениимуниципальной услуги в электронной форме:прием и регистрация заявления и представленных документов;описание последовательности действий при рассмотрении заявления ипредоставлении информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территории муниципального образованиялибо об отказе в предоставлении информации о порядке предоставленияжилищно-коммунальных услуг населению на территории муниципальногообразования;Перечень процедур (действий), выполняемых многофункциональнымцентром:прием и регистрация запроса и представленных документов;уведомление заявителя о готовности результата предоставлениямуниципальной услуги.
3.2. Описание последовательности действий при приеме ирегистрации заявления

Основанием для начала административной процедуры по приему ирегистрации документов от заявителя является устное, личное обращениезаявителя с письменным заявлением и предъявлением.документа, удостоверяющего личность заявителя (его представителя);



документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя.Специалист, ответственный за прием и регистрацию документов:регистрирует в установленном порядке поступившие документы;устанавливает наличие оснований указанных в пункте 2.9Административного регламента и, при наличии таких оснований, выдает(направляет) заявителю уведомление об отказе в приеме документов дляпредоставления муниципальной услуги (приложение № 2 кАдминистративному регламенту), если фамилия и почтовый (электронный)адрес заявителя поддаются прочтению.при отсутствии оснований указанных в пункте 2.9 Административногорегламента зарегистрированные в установленном порядке документынаправляет специалисту, ответственному за предоставление муниципальнойуслуги.Результатом выполнения административной процедуры являетсярегистрация поступивших документов и направление документов нарассмотрение, либо выдача (направление) заявителю уведомления об отказе вприеме представленных документов.Максимальный срок выполнения административной процедуры неможет превышать 2 дней.
3.3. Описание последовательности административных действийпри рассмотрении заявления и предоставлении информации заявителю
3.3.1. На устное заявление, специалист, ответственный запредоставление муниципальной услуги, в зависимости от запрашиваемыхсведений устанавливает наличие оснований для отказа в предоставлениимуниципальной услуги, предусмотренные пунктом 2.8 Административногорегламента:при наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальнойуслуги отказывает заявителю в предоставлении муниципальной услуги;при отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальнойуслуги на основании информации и документов, имеющиеся в распоряженииАдминистрации и информации, размещенной в государственнойинформационной системе жилищно-коммунального хозяйства:сообщает заявителю запрашиваемую информацию о порядкепредоставления жилищно-коммунальных услуг в устной форме;сообщает заявителю о необходимости дополнительной информациидля предоставления муниципальной услуги и направлении ответа вписьменной (электронной) форме.



Результатом выполнения административной процедуры являетсяпредоставление заявителю информации по запрашиваемым сведениям вустной форме, уведомление заявителя о подготовке и направлениизапрашиваемой информации в письменной форме, либо отказ впредоставлении муниципальной услуги.Максимальный срок выполнения административной процедуры неможет превышать 10 дней.3.3.2. Рассмотрение в письменной (электронной) форме заявления ипредоставление информации заявителю.Основанием для начала административной процедуры порассмотрению письменного (в электронной форме) заявления ипредоставлению информации заявителю является поступление заявленияспециалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги.Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услугив зависимости от запрашиваемых сведений устанавливает наличие основанийдля отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренныепунктом 2.9 Административного регламента:при наличии оснований для отказа оформляет и выдает (направляет)заявителю уведомление об отказе в приеме документов для предоставлениямуниципальной услуги (приложение № 2 к Административному регламенту),если фамилия и почтовый (электронный) адрес заявителя не поддаютсяпрочтению.при отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальнойуслуги на основании информации и документов, имеющиеся в распоряженииАдминистрации и информации, размещенной в государственнойинформационной системе жилищно-коммунального хозяйства, осуществляетподготовку в письменной форме информации о порядке предоставленияжилищно-коммунальных услуг в соответствии с запрашиваемымисведениями и направляет на подпись в установленном порядке.После подписания информации выдает (направляет) заявителюуказанную информацию.Результатом административной процедуры является выдача(направление) уведомление об отказе в предоставлении муниципальнойуслуги или информация о порядке предоставления жилищно-коммунальныхуслуг.Максимальный срок выполнения действий не может превышать 10дней.



3.4. Порядок осуществления административных процедур(действий) в электронной форме, в том числе с использованием Единогопортала государственных и муниципальных услуг (функций) и ПорталаКировской области
Информация о муниципальной услуге, о порядке и срокахпредоставления муниципальной услуги размещается на Едином порталегосударственных и муниципальных услуг (функций) и Портале Кировскойобласти.В электронной форме уведомление о приеме заявления напредоставление муниципальной услуги и необходимых для еепредоставления документов, информация о ходе выполнения запроса опредоставлении муниципальной услуги, о результате предоставлениямуниципальной услуги направляются заявителю в «Личный кабинет»Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) либоПортала Кировской области.Подача заявления на предоставление муниципальной услуги идокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,осуществляется через Единый портал государственных и муниципальныхуслуг (функций) либо Портал Кировской области, путем последовательногозаполнения всех предлагаемых форм, прикрепления к запросу заявления инеобходимых документов, в электронной форме.В случае подачи заявления и документов, через Единый порталгосударственных и муниципальных услуг (функций) или Портал Кировскойобласти, подписывать такие заявление и документы электронной цифровойподписью не требуется.В случае подачи уведомления в форме электронного документа сиспользованием Единого портала государственных и муниципальных услуг(функций) или Портала Кировской области, информирование о ходепредоставления муниципальной услуги осуществляется путем отображенияактуальной информации о текущем состоянии (статусе) оказаниямуниципальной услуги в «Личном кабинете пользователя».3.4.1. Описание последовательности действий при приеме ирегистрации документовОснованием для начала предоставления муниципальной услуги вэлектронной форме является поступление в систему внутреннегоэлектронного документооборота администрации запроса на предоставлениемуниципальной услуги из Единого портала государственных имуниципальных услуг (функций) либо из Портала Кировской области.



Максимальный срок выполнения административной процедуры неможет превышать 2 дней.3.4.2. Последовательность действий при рассмотрении заявления ипредставленных документов в целях предоставления информации о порядкепредоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территориимуниципального образования либо об отказе в предоставлении информациио порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению натерритории муниципального образования.Основанием для начала административной процедуры являетсяпоступление зарегистрированных в установленном порядке документовспециалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги.Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услугипроводит проверку документов и правильность их оформления всоответствии с требованиями действующего законодательства.Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги,на основании информации и документов, имеющиеся в распоряженииАдминистрации и информации, размещенной в государственнойинформационной системе жилищно-коммунального хозяйства, осуществляетподготовку в письменной форме информации о порядке предоставленияжилищно-коммунальных услуг в соответствии с запрашиваемымисведениями и направляет на подпись в установленном порядке.После подписания информации выдает (направляет) заявителюуказанную информацию.В случае наличия оснований для отказа в предоставлениимуниципальной услуги, указанных в подразделе 2.9 раздела 2Административного регламента, специалист, ответственный запредоставление муниципальной услуги, выдает (направляет) уведомление оботказе в предоставлении информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территории муниципальногообразования.Результатом выполнения административной процедуры являетсяпредоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территории муниципального образованиялибо уведомление об отказе в предоставлении информации о порядкепредоставления жилищно-коммунальных услуг населению на территориимуниципального образования с указанием причин (Приложение № 3 кАдминистративному регламенту).Максимальный срок выполнения административной процедуры неможет превышать 10 дней.



3.4.3. Описание последовательности действий при регистрации ивыдаче документов заявителю.После подписания в установленном порядке информация о порядкепредоставления жилищно-коммунальных услуг населению выдается(направляется) заявителю.В случае представления документов через Единый порталгосударственных и муниципальных услуг (функций) или через ПорталКировской области сведения из информационной системы направляютсязаявителю в «Личный кабинет» Единого портала государственных имуниципальных услуг (функций) либо Портала Кировской области.Максимальный срок выполнения административной процедуры неможет превышать 3 дней.
3.5. Описание административных процедур (действий)выполняемых многофункциональными центрами
3.5.1. В случае подачи запроса на предоставление муниципальнойуслуги через многофункциональный центр:запрос на предоставление муниципальной услуги и комплектнеобходимых документов передаются из многофункционального центра вАдминистрацию не позднее одного рабочего дня с момента регистрациидокументов заявителя в многофункциональном центре;началом срока предоставления муниципальной услуги является деньполучения многофункциональным центром запроса о предоставлениимуниципальной услуги.Выдача результата предоставления муниципальной услуги вмногофункциональном центре осуществляется экспертамимногофункционального центра после предварительного информированиязаявителя о готовности результата предоставления муниципальной услугипосредством телефонной связи в течение одного рабочего дня с момента егопоступления в многофункциональный центр.Результат предоставления муниципальной услуги вмногофункциональном центре выдается заявителю (представителюзаявителя), предъявившему следующие документы:документ, удостоверяющий личность заявителя либо егопредставителя;документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя.3.5.2. Порядок выполнения многофункциональными центрамипредоставления государственных и муниципальных услуг следующихадминистративных процедур (действий) (в случае, если муниципальная



услуга предоставляется посредством обращения заявителя вмногофункциональный центр предоставления государственных имуниципальных услуг):информирование заявителей о порядке предоставления муниципальнойуслуги в многофункциональном центре предоставления государственных имуниципальных услуг, о ходе выполнения запроса о предоставлениимуниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с предоставлениеммуниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядкепредоставления муниципальной услуги в многофункциональном центрепредоставления государственных и муниципальных услуг;прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги ииных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;формирование и направление многофункциональным центромпредоставления государственных и муниципальных услугмежведомственного запроса в органы, предоставляющие муниципальныеуслуги, в иные органы государственной власти, органы местногосамоуправления и организации, участвующие в предоставлениимуниципальных услуг;выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, втом числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающихсодержание электронных документов, направленных вмногофункциональный центр предоставления государственных имуниципальных услуг по результатам предоставления муниципальных услугорганами, предоставляющими муниципальные услуги, а также выдачадокументов, включая составление на бумажном носителе и заверениевыписок из информационных систем органов, предоставляющихмуниципальные услуги;иные действия, необходимые для предоставления муниципальнойуслуги, в том числе связанные с проверкой действительности усиленнойквалифицированной электронной подписи заявителя, использованной приобращении за получением муниципальной услуги, а также с установлениемперечня средств удостоверяющих центров, которые допускаются дляиспользования в целях обеспечения указанной проверки и определяются наосновании утверждаемой органом, предоставляющим государственнуюуслугу, по согласованию с Федеральной службой безопасности РоссийскойФедерации модели угроз безопасности информации в информационнойсистеме, используемой в целях приема обращений за получениемгосударственной услуги и (или) предоставления такой услуги.



3.6. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок ввыданных в результате предоставления муниципальной услугидокументах
Основанием для начала административной процедуры являетсяпредставление (направление) заявителем в орган, предоставляющиймуниципальную услугу, в произвольной форме заявления об исправленииопечаток и (или) ошибок, допущенных в выданных в результатепредоставления муниципальной услуги документах.Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги,рассматривает заявление, представленное заявителем, и проводит проверкууказанных в заявлении сведений в срок, не превышающий 2 рабочих дней сдаты регистрации соответствующего заявления.В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданныхв результате предоставления муниципальной услуги документах специалист,ответственный за предоставление муниципальной услуги, осуществляетисправление и замену указанных документов в срок, не превышающий 5рабочих дней с момента регистрации соответствующего заявления.В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданныхв результате предоставления муниципальной услуги, специалист,ответственный за предоставление муниципальной услуги, письменносообщает заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок в срок, непревышающий 5 рабочих дней с момента регистрации соответствующегозаявления.Результатом административной процедуры является выдача(направление) заявителю исправленного взамен ранее выданного документа,являющегося результатом предоставления муниципальной услуги, илисообщение об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок.

4. Формы контроля за исполнением Административногорегламента
4.1. Порядок осуществления текущего контроля
4.1.1. Текущий контроль за соблюдением последовательностидействий, определенных административными процедурами попредоставлению муниципальной услуги, принятием решений специалистом,ответственным за предоставление муниципальной услуги, и исполнениемАдминистративного регламента (далее – текущий контроль) осуществляетсяглавой Администрации (района) или уполномоченным должностным лицом.



Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль,устанавливается индивидуальными правовыми актами Администрации.Полномочия должностных лиц на осуществление текущего контроляопределяются в положениях о структурных подразделениях, должностныхрегламентах и должностных инструкциях работников администрации.4.1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения главойАдминистрации (района) или уполномоченным должностным лицомпроверок соблюдения и исполнения специалистом, ответственным запредоставление муниципальной услуги, положений Административногорегламента, требований к заполнению, ведению и хранению документов,регламентирующих деятельность по предоставлению муниципальной услуги.4.1.3. Глава Администрации (района), а также уполномоченное имдолжностное лицо, осуществляя контроль, вправе:контролировать соблюдение порядка и условий предоставлениямуниципальной услуги;в случае выявления нарушений требований Административногорегламента требовать устранения таких нарушений, давать письменныепредписания, обязательные для исполнения;назначать ответственных специалистов Администрации дляпостоянного наблюдения за предоставлением муниципальной услуги;запрашивать и получать необходимые документы и другуюинформацию, связанные с осуществлением муниципальной услуги, наосновании письменных и устных заявлений физических и юридических лиц,вышестоящих органов власти и контролирующих организаций в сроки,установленные в заявлении или законодательством Российской Федерации.
4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых ивнеплановых проверок полноты и качества предоставлениямуниципальной услуги
4.2.1. Проверки проводятся в целях контроля за полнотой и качествомпредоставления муниципальной услуги, соблюдением и исполнениемдолжностными лицами положений Административного регламента, иныхнормативных правовых актов, устанавливающих требования кпредоставлению муниципальной услуги.4.2.2. Проверки проводятся на основании полугодовых и годовыхпланов с целью предотвращения, выявления и устранения нарушений припредоставлении муниципальной услуги.4.2.3. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми.



4.2.4. Плановые проверки осуществляются на основании распоряженийглавы Администрации (района). При плановых проверках рассматриваютсявсе вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги.4.2.5. Внеплановые проверки проводятся по конкретному обращениюзаявителя. При внеплановой проверке рассматриваются все вопросы,связанные с предоставлением муниципальной услуги, или отдельный вопрос,связанный с предоставлением муниципальной услуги.4.2.6. Для проведения проверки создается комиссия, в состав которойвключаются муниципальные служащие администрации.4.2.7. Проверка осуществляется на основании распоряжения главыадминистрации.4.2.8. Результаты проверки оформляются актом, в котором отмечаютсявыявленные недостатки и предложения по их устранению. Акт подписываютпредседатель и члены комиссии, глава Администрации (района) (лицо,исполняющее обязанности главы Администрации (района)).4.2.9. Проверяемые лица, в отношении которых проводилась проверка,под подпись знакомятся с актом, после чего он помещается всоответствующее номенклатурное дело.
4.3. Ответственность должностных лиц администрации за решенияи действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходепредоставления муниципальной услуги
4.3.1. Должностные лица администрации, предоставляющеймуниципальную услугу, несут персональную ответственность запредоставление муниципальной услуги, соблюдение сроков и порядкапредоставления муниципальной услуги, установленных Административнымрегламентом.4.3.2. Должностные лица Администрации, предоставляющеймуниципальную услугу, при предоставлении муниципальной услуги обязанысоблюдать условия конфиденциальности информации, доступ к которойограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации иликоторая составляет служебную или иную тайну, охраняемую в соответствиис законодательством Российской Федерации, и несут за это ответственность,установленную законодательством Российской Федерации.4.3.3. В случае выявления нарушений по результатам проведенныхпроверок виновные должностные лица несут ответственность,установленную законодательством Российской Федерации.



4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формамконтроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе состороны граждан, их объединений и организаций
4.4.1. Действия (бездействие), осуществляемые в ходе предоставлениямуниципальной услуги на основании Административного регламента, могутконтролироваться как заявителями, указанными в подразделе 1.2Административного регламента, так и иными лицами (гражданами,юридическими лицами), чьи права или законные интересы были нарушеныобжалуемыми действиями (бездействием).4.4.2. Граждане, их объединения и организации могут сообщить обовсех результатах контроля за предоставлением муниципальной услуги через«Личный кабинет пользователя» на Едином портале предоставлениягосударственных и муниципальных услуг (функций) или Портале Кировскойобласти.
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений идействий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальнуюуслугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальнуюуслугу, многофункционального центра, организаций, указанных в части1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210 ФЗ «Оборганизации предоставления государственных и муниципальных услуг»,а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников
5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу
Решения и действия (бездействие) органа, предоставляющегомуниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющегомуниципальную услугу, либо муниципального служащего могут бытьобжалованы в досудебном порядке.Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органа,предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра,организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальныхслужащих, работников при осуществлении в отношении юридических лиц ииндивидуальных предпринимателей, являющихся субъектамиградостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающиеперечни процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством



Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6Градостроительного кодекса Российской Федерации, может быть поданатакими лицами в порядке, установленном указанной статьей, либо в порядке,установленном антимонопольным законодательством РоссийскойФедерации, в антимонопольный орган.
5.2. Предмет жалобы
5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующихслучаях:нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлениимуниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федеральногозакона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг»;нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанномслучае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений идействий (бездействия) многофункционального центра возможно в случае,если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие)которого обжалуются, возложена функция по предоставлениюсоответствующей муниципальной услуги в полном объеме, в порядке,определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг»;требование у заявителя документов или информации либоосуществления действий, представление или осуществление которых непредусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальнойуслуги;отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотренонормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативнымиправовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальнымиправовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги,если основания отказа не предусмотрены федеральными законами ипринятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актамиРоссийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актамисубъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. Вуказанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителемрешений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника



многофункционального центра возможно в случае, если намногофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которогообжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующихгосударственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг»;затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услугиплаты, не предусмотренной нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации, нормативными правовыми актами субъектов РоссийскойФедерации, муниципальными правовыми актами;отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа,предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра,работника многофункционального центра, организаций, предусмотренныхчастью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Оборганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», илиих работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок ввыданных в результате предоставления государственной или муниципальнойуслуги документах либо нарушение установленного срока такихисправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалованиезаявителем решений и действий (бездействия) многофункциональногоцентра, работника многофункционального центра возможно в случае, если намногофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которогообжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующихгосударственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг»;нарушение срока или порядка выдачи документов по результатампредоставления муниципальной услуги;приостановление предоставления муниципальной услуги, еслиоснования приостановления не предусмотрены федеральными законами ипринятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актамиРоссийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актамисубъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителемрешений и действий (бездействия) многофункционального центра, работникамногофункционального центра возможно в случае, если намногофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого



обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующихмуниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организациипредоставления государственных и муниципальных услуг».требование у заявителя при предоставлении муниципальной услугидокументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых неуказывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимыхдля предоставления государственной или муниципальной услуги, либо впредоставлении государственной или муниципальной услуги, заисключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организациипредоставления государственных и муниципальных услуг». В указанномслучае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений идействий (бездействия) многофункционального центра, работникамногофункционального центра возможно в случае, если намногофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которогообжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующихгосударственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг».
5.3. Органы государственной власти, организации, должностныелица, которым может быть направлена жалоба
Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в томчисле при личном приёме заявителя, в электронной форме в орган,предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центрлибо в соответствующий орган государственной власти публично-правовогообразования, являющийся учредителем многофункционального центра (далее– учредитель многофункционального центра), а также в организации,предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ «Оборганизации предоставления государственных и муниципальных услуг».
5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы
5.4.1. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя,принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу,подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо, в случае его



отсутствия, рассматриваются непосредственно руководителем органа,предоставляющего муниципальную услугу.Жалобы на решения и действия (бездействие) работникамногофункционального центра подаются руководителю этогомногофункционального центра.Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункциональногоцентра подаются учредителю многофункционального центра илидолжностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актомсубъекта Российской Федерации.Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций,предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ «Оборганизации предоставления государственных и муниципальных услуг»,подаются руководителям этих организаций.5.4.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа,предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего,руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может бытьнаправлена по почте, через многофункциональный центр, с использованиемсети «Интернет», официального сайта органа, предоставляющегомуниципальную услугу, в сети «Интернет», Единого порталагосударственных и муниципальных услуг (функций), Портала Кировскойобласти, а также может быть подана при личном приёме заявителя.Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункциональногоцентра, работника многофункционального центра может быть направлена попочте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети«Интернет», официального сайта многофункционального центра, Единогопортала предоставления государственных и муниципальных услуг (функций)либо Портала Кировской области, а также может быть принята при личномприеме заявителя.Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций,предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ «Оборганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», атакже их работников может быть направлена по почте, с использованиеминформационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официальныхсайтов этих организаций, Единого портала предоставления государственныхи муниципальных услуг (функций) либо Портала Кировской области, а такжеможет быть принята при личном приеме заявителя.При поступлении жалобы многофункциональный центр обеспечиваетее передачу в уполномоченный на ее рассмотрение орган в порядке и сроки,которые установлены соглашением о взаимодействии между



многофункциональным центром и органом, предоставляющиммуниципальную услугу, но не позднее следующего рабочего дня со дняпоступления жалобы.5.4.3. Жалоба должна содержать:наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либомуниципального служащего, многофункционального центра, егоруководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг», их руководителей и (или)работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о местежительства заявителя – физического лица, либо наименование, сведения оместонахождении заявителя – юридического лица, а также номер (номера)контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) ипочтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципальногослужащего, многофункционального центра, работникамногофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг», их работников;доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением,действиями (бездействием) органа, предоставляющего муниципальнуюуслугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальнуюуслугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра,работника многофункционального центра, организаций, предусмотренныхчастью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ «Об организациипредоставления государственных и муниципальных услуг», их работников.Заявителем могут быть представлены документы (при наличии),подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.5.4.4. Приём жалоб в письменной форме осуществляется органом,предоставляющим муниципальную услугу, в месте предоставлениямуниципальной услуги (в месте, где заявитель подавал заявление наполучение муниципальной услуги, нарушение порядка которой обжалуется,либо в месте, где заявителем получен результат муниципальной услуги).Время приёма жалоб должно совпадать со временем предоставлениямуниципальных услуг.



В случае подачи жалобы при личном приёме заявитель представляетдокумент, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательствомРоссийской Федерации.5.4.5. В случае если жалоба подается через представителя заявителя,также представляется документ, подтверждающий его полномочия наосуществление действий от имени заявителя. В качестве документов,подтверждающих полномочия на осуществление действий от именизаявителя, могут быть представлены:оформленная в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации доверенность (для физических лиц);оформленная в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации доверенность, заверенная печатью заявителя и подписаннаяруководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом(для юридических лиц);копия решения о назначении или об избрании либо приказа оназначении физического лица на должность, в соответствии с которым такоефизическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя бездоверенности.5.4.6. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные впункте 5.4.5 Административного регламента могут быть представлены вформе электронных документов, подписанных электронной подписью, видкоторой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этомдокумент, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.В электронном виде жалоба может быть подана заявителемпосредством:официального сайта органа, предоставляющего муниципальнуюуслугу, многофункционального центра, привлекаемой организации,учредителя многофункционального центра в сети «Интернет»;Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)(за исключением жалоб на решения и действия (бездействие) привлекаемыхорганизаций, многофункциональных центров и их должностных лиц иработников);портала федеральной государственной информационной системы,обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решенийи действий (бездействия), совершенных при предоставлениигосударственных и муниципальных услуг органами, предоставляющимигосударственные и муниципальные услуги, их должностными лицами,государственными и муниципальными служащими с использованием сети«Интернет» (за исключением жалоб на решения и действия (бездействие)



привлекаемых организаций, многофункциональных центров и ихдолжностных лиц и работников);Портала Кировской области.5.4.7. В органе, предоставляющем муниципальную услугу,определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб должностные лица,которые обеспечивают приём и рассмотрение жалоб в соответствии стребованиями действующего законодательства, Административногорегламента.5.4.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотренияжалобы признаков состава административного правонарушения,предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административныхправонарушениях, или признаков состава преступления лицо,уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамедлительно направляетсоответствующие материалы в органы прокуратуры.5.4.9. Заявитель вправе ознакомится с документами и материалами,необходимыми для обоснования и рассмотрения жалобы, если этоне затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и если вуказанных документах и материалах не содержится сведения, составляющиегосударственную или иную охраняемую федеральным законом тайну. Копииуказанных документов и материалов могут быть направлены заявителю поего письменному обращению.
5.5. Сроки рассмотрения жалобы
Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальнуюуслугу, многофункциональный центр, учредителю многофункциональногоцентра, в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федеральногозакона № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг», либо вышестоящий орган (при его наличии),подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня еерегистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющегомуниципальную услугу, многофункционального центра, организаций,предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ «Оборганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», вприеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток иошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока такихисправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
5.6. Результат рассмотрения жалобы



5.6.1. По результатам рассмотрения жалобы принимается решение:жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятогорешения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных врезультате предоставления муниципальной услуги документах, возвратазаявителю денежных средств, взимание которых не предусмотренонормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативнымиправовыми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами,а также в иных формах;в удовлетворении жалобы отказывается.5.6.2. По результатам рассмотрения жалобы заявителю не позднее дня,следующего за днем принятия решения, в письменной форме и по желаниюзаявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ орезультатах рассмотрения жалобы.В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответезаявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом,предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центромлибо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федеральногозакона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставлениягосударственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительногоустранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, атакже приносятся извинения за доставленные неудобства и указываетсяинформация о дальнейших действиях, которые необходимо совершитьзаявителю в целях получения государственной или муниципальной услуги.В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответезаявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятогорешения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.5.6.3. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,многофункционального центра, привлекаемой организации, учредителямногофункционального центра, рассмотревшего жалобу, должность,фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) его должностного лица,принявшего решение по жалобе;номер, дата, место принятия решения, включая сведения одолжностном лице, муниципальном служащем, либо работника, решение илидействие (бездействие) которого обжалуется;фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) или наименованиезаявителя;основания для принятия решения по жалобе;принятое по жалобе решение;



в случае если жалоба признана обоснованной, – сроки устранениявыявленных нарушений, в том числе срок предоставления результатамуниципальной услуги;сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.5.6.4. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписываетсяуполномоченным на рассмотрение жалоб должностным лицом органа,предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра,учредителя многофункционального центра, работником привлекаемойорганизации.По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобыможет быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятиярешения, в форме электронного документа, подписанного электроннойподписью уполномоченного на рассмотрение жалобы должностного лица и(или) уполномоченного на рассмотрение жалобы органа, предоставляющегомуниципальную услугу, многофункционального центра, учредителямногофункционального центра и (или) уполномоченной на рассмотрениежалобы привлекаемой организации, уполномоченного на рассмотрениежалобы работника привлекаемой организации, вид которой установлензаконодательством Российской Федерации.5.6.5. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган,предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр,привлекаемая организация, учредитель многофункционального центра,отказывают в удовлетворении жалобы в следующих случаях:наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражногосуда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены впорядке, установленном законодательством Российской Федерации;наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии сдействующим законодательством в отношении того же заявителя и по томуже предмету жалобы.5.6.6. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган,предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр,привлекаемая организация, учредитель многофункционального центравправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угрозжизни, здоровью и имуществу должностного лица, работника, а также членовего семьи;отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы,фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя,указанные в жалобе.



5.6.7. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган,предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр,привлекаемая организация, учредитель многофункционального центрасообщают заявителю об оставлении жалобы без ответа в течение 3 рабочихдней со дня регистрации жалобы.
5.7. Порядок информирования заявителя о результатахрассмотрения жалобы
Информация о результатах рассмотрения жалобы, направляется в адресзаявителя способом, указанным в жалобе (почтовым направлением, либо наадрес электронной почты).В случае, если в тексте жалобы нет прямого указания на способнаправления ответа на жалобу, ответ направляется почтовым направлением.
5.8. Порядок обжалования решения по жалобе
Заявитель вправе обжаловать принятое по жалобе решениевышестоящему органу (при его наличии) или в судебном порядке всоответствии с законодательством Российской Федерации.Информация о досудебном (внесудебном) порядке обжалованиярешений и действий (бездействия) органа, предоставляющегомуниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющегомуниципальную услугу, многофункционального центра, организаций,указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных имуниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальныхслужащих, работников также размещена на Едином порталегосударственных и муниципальных услуг (функций) и Портале Кировскойобласти.Заявитель имеет право на получение информации и документов,необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можнополучить:на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальнуюуслугу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –сеть «Интернет»);на Едином портале государственных и муниципальных услуг(функций);на Портале Кировской области;



на информационных стендах в местах предоставления муниципальнойуслуги;при личном обращении заявителя в Администрацию илимногофункциональный центр;при обращении в письменной форме, в форме электронного документа;по телефону.
_______________

Приложение № 1к Административному регламенту

Главе Кирово-Чепецкого района
от

(Ф.И.О. полностью)
адрес заявителя:

место регистрации физического лица)
дополнительные контактные данные:

(по усмотрению заявителя)
ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии со статьей 165 Жилищного кодекса РоссийскойФедерации прошу предоставить информацию о____________________________________________________________________________________________________________________________________указываются запрашиваемые сведения о порядке предоставления__________________________________________________________________жилищно-коммунальных услуг на территории муниципального образования____________________________________________________________________________________________________________________________________Информацию прошу направить:по почтовому адресу:_______________________________________________



по адресу электронной почты ________________________________________
Заявитель:____________________________________________

«___» __________ 202_ г.
(дата) (подпись)

Приложение № 2к Административному регламенту_____________________________
Ф.И.О. заявителя, адрес

Исходящий штамп

Уведомление об отказе в приеме документов, необходимыхдля предоставления муниципальной услуги
Уважаемый (ая)_____________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя)
настоящим уведомляем Вас о том, что заявление о предоставлениимуниципальной услуги «Предоставление информации о порядкепредоставления жилищно-коммунальных услуг населению», не может бытьпринято по следующим основаниям:______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(также указываются способы устранения причин отказа в приемедокументов)В случае устранения вышеуказанных оснований Вы имеете правоповторно обратиться для получения муниципальной услуги.В случае несогласия Вы имеете право обжаловать данное решение вдосудебном (внесудебном) порядке либо в судебном порядке в соответствиис законодательством Российской Федерации.
Глава Кирово-Чепецкого района ______________ _________________

(подпись) (И.О. Фамилия)



г.
(дата)

Дата направления по почте или электронной почте«___»__________________202 ___

Приложение № 3к Административному регламенту

Исходящий штамп

Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги
Уважаемый (ая)_____________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя)
настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с ___________________________________________________________________________________________и на основании _____________________________________________________в предоставлении муниципальной услуги ________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)
отказано.В случае несогласия Вы имеете право обжаловать данное решение вдосудебном (внесудебном) порядке либо в суд в соответствии сзаконодательством Российской Федерации.
Глава Кирово-Чепецкого района _____________ ________________

(подпись) (И.О. Фамилия)

г.
(дата)

Дата направления по почте или электронной почте«___»__________________202__г.


